Πλοῦς σφαλερός τε ζην. χειμαζομενοι γαρ ἐν αὐτῷ.

Πολλάνι ναυαγῶν πτωμενοι οικτρότερα.

Τὸν δὲ τύχην Σειστοι κυβερνήτεραν ἔχοντες,

Οις ἐπὶ τοῦ πελάγειος ἀμφίσολοι πλέομεν.

Οιμένεπ' εὐπλοίν, οἱδ' ἔμπταλιν. ἀλλ' ἀμα πάντες

Εἰς ἔτα τὸν κατὰ γῆς ὅρμον ἀπερχόμεθα.

A R M A contraferant; & Plato de Legibus ix. docet, qui rep. hostes sint censendi. P. A F R I C A N U M, & Q. Metellum: eodem anno, Africanus ex Africa, Metellus ex Macedonia triumpharunt. Velleius Metelli cum inimicis contentiones, acres quidem, innocentes tamen appellant. Valerius lib. iv. cap. de moderat. animi, Africani, & Metelli contentionem ab aemulatione uirtutum profectam, ad graues, testatasq. inimicitias progressam fuisse scribit: ita tamen, ut eam præcipua ueneratione deleuerit moderatio. Plinius lib. vii. cap. 44. horum inimicitias inter calamitates Q. Metelli dicit. Sunt etiam, qui Metellum in suspicionem rapiant, ut qui necis Africani conscius, auctor ueerit. eunt.

## C I C E R O

N E c uero audiendi, qui grauiter irascendum inimicis putant, idq. magnanimi, & fortis uiri esse censem. nihil enim laudabilius, nihil magno, & præclaro uiro dignius placabilitate, atque clementia. In liberis uero populis, & iuris aequabilitate, excendat etiam est facilitas, & altitudo animi quae dicitur: ne, si irascamur aut intempestive accidentibus, aut impudenter roganibus, in morositatem inutilem, & odiosam incidamus. Et tamen ita probanda est mansuetudo, atque clementia, ut adhibeatur, rep. causa, severitas, sine quo administrari ciuitas non potest. Omnis autem & animaduersio, & castigatio contumacia uacare debet, ne que ad eius, qui punit aliquem, aut uerbis castigat, sed ad rep. utilitatem rescribi. Canendum est etiam, ne maior poena, quam culpa, sit; & ne iussim de caassis alij plectantur, alij ne appellentur quidem. Prohibenda autem maxime est ira in puniendo. nunquam enim, iratus qui accedit ad paenam, mediocritate illam tenebit, quae est inter nimum, & parum: quae placet Peripateticis; & recte placet, modo ne laudarent iracundiam, & diverterent utiliter a natura datum, illa uero omnibus in rebus repudianda est: optandumque, ut iij, qui præsumunt rep. legum similes sint: quae ad puniendum non iracundia, sed aequitate, ducuntur. Atque etiam in rebus prosperis, & ad voluntatem nostram fluentibus, superbiante magnopere, fastidium, arrogantiāq. fugiamus. nam, ut aduersas res, sic secundas immoderate ferre, levitatis est: præclarraq. est aquabilitas in omni uita, & idem semper uultus, eademq. frons: ut de Socrate, item de Cato quoque Laelio accepimus. Thiblippum quidem, Macedonum regem, rebus gestis, & gloria supererat a filio, facilitate uero, & humanitate uideo superiorem fuisse. itaque alter semper magnus, alter saepe turpisimus fuit. ut recte præcipere uideantur, qui monent, ut, quanto superiores simus, tanto nos summissius geramus. Panætius quidem auditorem Africatum, & familiarem suum solitum ait dicere: ut equos, propter crebras contentiones proeliorum, ferocitate exultantes, domitoribus tradere soleant, ut his facilioribus possint uti, sic homines, secundis rebus effrenatos, sibiq. præsidentes, tamquam in gyrum rationis, & doctrinæ duci oportere, ut perficiant rerum humanarum imbecillitatem, uarietatemq.

vietatemq. fortunae. Atque etiam in secundissimis rebus maxime est utendum consilio amicorum: hisq. etiam major, quam ante, tribuenda est auctoritas. ijsdemq. tempore cauendum est, ne assentatoribus patefaciamus au- res, nec adulari nos sinamus: in quo falli facile est. tales enim nos esse putamus, ut iure laudemur: ex quo nascuntur innumerabilia peccata; cum homines, inflati opinio- nibus, turpiter irridentur, & in maximis uerfantur erro- ribus. Sed haec quidem haec tenus,

## EXPLANATIO

**N**ec uero audiendi &c. § Seneca Iram muliebre uitium esse ait. Verum, quis uitiorum expers? Plinius: Qui uitia odit, homines odit: Horatius: — uitis nemo sine nascitur: optimus ille, — Qui minimis urgetur.

Valens imperator solitus erat dicere, eum, qui ab ira facile recederet, facile etiam a iustitia recedere. IN I-  
MICIS § idest, ijs, qui uoluntate a nobis abhorrent; non hostibus. MAGNANIMI, & fortis ui-  
ri § Mimus Publianus:

Iratus etiam facinus consilium putat.

PLACABILITATE, § quae ad eos pertinet, qui concitati facile placantur. CLEMENTIA. § Se-  
neca ait Clementiam esse temperantiam animi in potestate ulciscendi, uel lenitatem superioris aduersus  
inferiorem in constituendis poenis. Eiq. non Seueritatem opponit, quae Iustitiae proxima est, ut Mimus,  
sed Crudelitatem, quae puniendi causam habet, modum non habet. IVRIS aequabilitate § iorouia.  
ALTITUDO animi § sic tredecim mei libri, & unus Tertij. Non displicet tamen, quod legitur in uno  
meo, Lenitudo animi. IN TEMPESTIVE accendentibus § hanc Terentius: In tempore ad eam ueni:  
quod rerum omnium est primum. IMPUDENTER rogantibus § ea, quae honeste, sineq. summa no-  
stra fraude praestare non possumus. MOROSITATEM inutilem, § ei, in quo est. ODTOSAM §  
alijs. REIP. cauſu, § ut tranquillitas, & honesta disciplina conseruetur. SINE qua administrari  
ciuitas non potest. § nam licentia omnes deteriores fiunt. improbi uero magnitudine poenae, & supplicij  
grauitate a sceleribus deterrentur. Lactantius in lib. de ira Dei docet, nullum imperium sine seueritate  
posse constare. PVNIT aliquem, § Punitur, reposui, ex Nonio Marcello. quo modo est & in quattuor  
meis libris. Sic locutus Tusc. I. Multi inimicos, etiam mortuos, puniuntur. Et Phil. II. x. Clarissimum  
hominum crudelissimam puniretur necem. Et de Leg. Vetari, Quaeri, dixit, pro, Vetare, Quærere.  
VERBIS castigat, § male in Nonio, Fatigat, pro Castigat. ISIDEM de cauſis alij plectantur, alij ne  
appellantur quidem. § hinc Terentius: Duo cum idem faciunt, siue fit, ut possis dicere, hoc licet impune  
facere huic illi non licet: non quod dissimilis res sit, sed quod is, qui facit. Et Iuuenalis:

Dat ueniam coruis, uexat censura columbas.

Et Anacharsis Solonis leges araneatum telis similes esse putabat. ut est apud Plutarchum in Solone.  
Plectaniur: grauiter puniantur. Appellentur: ne uerbis quidem castigentur; quod modo dixit. Alij in-  
terpretantur, Appellare, iudicium, actionem dictare, formulam intendere, λαγχάνειν δικην. Hoc autem  
in Sulla Plutarchus notat. IRATVS qui accedit ad poenam. § Cic. Tusc. IV. ait Platonem seruo, a quo  
offensus fuerat, dixisse: Quo te modo accepissem, nisi iratus essem? Graeca sunt: Εδάπνες ἀν, εἰ μὴ οὐα  
δρυγίσαις. INTER nūm, & parum: § vide Platonom de Rep. III. & Agellium lib. I. cap. ult.  
VITILITER § si tantum ob egregias res irascere. excitat autem animos ad seueritatem, & ter-  
rorem improbis incutit, qui lenitatem contemnit. prodest igitur saepe iracundia, uel saltem simulatio  
iracundiae. LEGVM similes § Cic. de Leg. III. Ut magistratibus leges, ita populo praesunt magi-  
stratus uereq. dici potest, magistratum legem esse loquentem, legem autem mutum magistratum. Plato  
ait magistratum debere legis esse seruum, & famulum. Xenophon lib. II. x. de paedie Cyri Principem Le-  
gem uidentem appellat. Pindarus quoque, apud Plutarchum, Legem Reginam dicit. IN rebus prospesi-  
ris, § difficultius enim res secundae feruntur, quam aduersae. Xenophon lib. II. x. de paedie Cyri. Λεγε  
δέ μοι, δέ κύρον, χαλεπότερον εἶναι, εὔπειρον αὐτὸν τὰ δύο καλῶς φέρεται, τὰ δύο  
συφροσύνην τοῖς πάσιν εὔποιον. Hinc Horatius:  
Sperat aduersis, metuit secundis  
Alteram sortem bene praeparatum  
Pectus.

Et illud:

Luxuriant animi rebus plerumque secundis,  
Nec facile est aqua commoda mente pati.

AD uoluntatem nostram fluentibus, § alibi, Omnibus copijs circumfluere. SUPERBIAM § hinc  
ille dimitter:

Αρχή τεν ἀνθραξεών γεννυτιν.

Valerius lib. VI. cap. 9. multorum exempla enumerat, quos felicior fortuna meliores reddidit. FA-  
STIDIVM, § cum omnia, quae uidentur esse infra nostram fortunam, fastidio quodam rejicimus.  
ARROGANTIAM § quae plus sibi honoris tribui postulat, quam meretur: quae se primam omnium  
esse uult, nec est. Vt de Socrate, § qui eodem semper uultusuisse dicitur. Cic. Tusc. III. Seneca Epist.

G lib.

lib. xix. Plin. lib. vii. cap. 19. Solinus cap. 4. Agellius lib. 2. cap. 1. Inconuenientem appellat, i. dōna, & a pueris, ore, atque oculis eundem in locum directis cogitabundum, tamenquam quodam mentis, atque animi secessu facto a corpore. Aristophanes apud Laertium Socrati hoc uirio uertit; Καφ' ίμιν σεμποπροσατη, D. Hieronymus autem contra Pelagianos dialogo 3. & in Esaiam cap. 42, hoc de ipso configi conset. *A filio*, § Alexandro: cuius rebus gestis Theophrastus angebatur, Callisthenis interitum deplorans. Cic. Tusc. III. Seneca lib. IIII. de ira, Plutarchus, Q. Curtius, Arrianus, & Diodorus Siculus lib. XVI. Vide omnino Luciani dialogum, inter Alexandrum, & Philippum. *QVANTO superiores simus, tanto nos summissius geramus.* § Chilon, unus ex septem sapientibus, apud Laertium: Ισχυρὸν τητα πρᾶν εἶναι, ἔπεις εἰ πάντοις αἰδῶν ται μᾶλλον οὐ φοβοῦται. Potens si fueris, mansuetus esto, ut alij te reuerentur magis, quam formident. *PANAETIVS* § uide Velleium, *TAM QVAM in gyrum rationis, & doctrinae* § quemadmodum enim equi in gyrum aguntur, nec suo impetu ferri sinuntur; sic non est committendum, ut homines fortunati ultra eos limites, uel dicendo, uel agendo, euagentur, quos ratio, & doctrina praescribunt. Virgilius Georg. IIII. de equo:

Carpere mox gyrum incipiat, gradibusq; sonare

Compositis.

*PERSPICE RENT* § & cogitando, & discendo, nominauit enim rationem, & doctrinam. *AD VALARI* § adulatio circumueniri, passus dictum. *TALES* enim nos esse putamus, ut iure laudemur: § Terentius: Hic homines ex stultis infanos facit. *INFLATI* opinionibus, § sic Isocrates: Οὐκ ἵμερας μετὰ τῆς θύγης τὴν φύσιν: ἔτι τὸν θύλακον ἐχεις δερμάτινον: θύγης ἐν προσώπῳ τὴν συσαῖνι, τὶ δύτα τὸ λευκό τουτο δοξάριον ἐπὶ τοσούτον τὸν πήλινον ἀστον διεργούσας: μεγάλης ἀριστας ἐνεφαρύων, δ. δύσκε, καὶ τῆς φύσεως τὴν γνῶσιν αφίρονται. Id est: Non una cum fortuna mutasti & naturam, adhuc pelliceo faccio es amictus, nam tui ortus primordium mortale fuit, cur igitur inanis ista gloriola luteum utrem sic inflauit? ingenti amentia repletus es, o infelix, & naturae fragilis agnitione spoliatus. Epicharmus: Αὐτὰ φύσις αὐθαίρετος: δοκοὶ πενηντεῖν: Haec natura est hominum: utres sunt inflati, Anaxarchus corpus suum δοκον, id est utrem appellauit: Πτίσσε, ait tyranno, τὸν Αράξαρχον δοκον, Αράξαρχον γαρ οὐ δέ ψωσ: Contunde Anaxarchi utrem, Anaxarchum enim non poteris. Aristophanes quoque:

Αὐδρες ἀμαυρόβιοι, φύλλων γενεῖ προσόμοι:

Ολιγοδρανεῖς, πλασματα κηροῦ, σκοτειδεα φύλλαι,

Αμεντοι, απτήνες, ἐφημέριοι. Id est:

Viri obscurae uitae, foliorum genti consimiles,

Exiguae uirtutis, figmenta cerca, umbratile genus,

Imbecilles, inuolucres, unam dieculam uiuentes.

## C I C E R O

**I**LVD autem sic est iudicandum, maximas gerires, statis, de qua hoc loco differendum est, sed etiam in tribus superioribus, quid deceat, appareat, nam, & ratione uti, atque oratione prudenter, & agere, quod agas, considerate; omniq. in re, quid sit ueri, uidere, & tueni debet: contraque falli, errare, labi, decipi, tam dedecet, quam delirare, & mente captum esse. Et iusta omnia decora sunt, minsta omnia contra, ut turpia, sic indecora, Similis est ratio fortitudinis. quod enim viriliter, animoq. magno fit, id dignum uiro, & decorum uidetur; quod contra, id ut turpe, sic indecorum. quare perit net quidem ad omnem honestatem hoc, quod dico, decorum, & ita perinet, ut non recondita quadam ratione cernatur, sed sit in promptu. est enim quiddam, idq. intelligitur in omni uirtute, quod deceat: quod cogitatione magis a uirtute potest, quam re, separari, ut enim uenustas, & pulchritudo corporis secerni non potest a ualeudine: sic hoc, de quo loquimur, decorum, totum quidem illud est cum honestate confusum, sed mente, & cogitatione distinguitur. Est autem eius descriptio duplex, nam & generale quoddam decorum intelligimus, quod in omni honestate uersatur; & aliud huic jubilectum, quod pertinet ad singulas partes honestatis. atque illud superius sic sere definiiri solet: decorum id est, quod consentaneum sit honestis excellentiae in eo, in quo natura eius a reliquis animalibus differat. Quae autem pars subiecta generis est, eam sic definimur, ut id decorum esse uelint, quod ita naturae consentaneum sit, ut in eo moderatio, & temperantia appareat cum specie quadam liberali, haec

haec ita intelligi, a philosophis, possumus existimare ex eo decoro, quod poetae sequuntur: de quo alio loco plura dici solent, sed tum seruare illud poetas dicimus, quod debeat, cum id, quod quaque persona dignum est, & sit, & dicitur: ut, si aut Aeacus, aut Minos diceret, Oderint, dum metuant; aut, Natis sepulcro ipse est parens; indecorum uidetur, quod eos suis iustos accepimus: at, Atreus dicente, plausus excitantur: est enim digna persona oratio, sed poetae, quid quemque deceat, ex persona iudicabunt; nobis autem personam imposuit ipsa natura, magna cum excellencia, praestantia, animantium reliquorum, quo circa poetae in magna varietate persona rum, etiam uitiosis quid conueniat, & quid deceat, videbunt, nobis autem cum a natura constantiae, moderationis, temperantiae, uerecundiae partes datae sint; cumq. eadem natura doceat non negligere, quemadmo dum nos aduersus homines geramus: efficitur, ut & il-

lud, quod ad omnem honestatem pertinet, decorum, quam late fuisse sit, appareat; & hoc, quod spectatur in unoquoque genere virtutis. ut enim pulchritudo corporis apta compositione membrorum mouet oculos, & delestat hoc ipso, quod inter se omnes partes cum quadam le pore consentiantur: sic hoc decorum, quod eluet in uita, mouet approbationem eorum, quibuscum uiuitur, ordine, & constantia, et moderatione dictiorum omnium, aquae factorum. adhibenda est igitur quaedam reverentia aduersus homines & optimi cuiusque, & reliquorum nam, negligere, quid de se quisque sentiat, non solum arrogans est, sed etiam omnino dissoluti. Est autem, quod differat in omni ratione habenda, inter iustitiam, & ne recundiam. Iustitiae partes sunt, non uiolare homines; uerecundiae, non offendere, in quo maxime perficitur uis decori. His igitur expositis, quale sit id, quod decere dicimus, intellectum puto.

## EXPLANATIO

**R**E M P. regant; & undecim mei, & Tertij, Resp. regant. S E S Q. suarum rerum finibus continerent; & suum negotium agerent. Metaphora a limitibus agrorum. I N T E R E C T I & medij. RE sua familiariter, & quam philosophi non curant. N O N eam quidem omni rat. exagg. & excludit auaritiam. N E Q V E exc. & requirit benignitatem. Q V A E primum &c. & tria maxime praecipiuntur in refamiliari. B E N E parta & nunc

Vnde habeas nemo querit: sed oportet habere.

N U L L O Q. turpi quaestu, & quinque mei, & Tertij, Nullo neque turpi quaestu, unus, Neque ullo turpi quaestu, duo, Nullo turpi quaestu. Turpi: sordido, inhonesto. Natura, Lenocinium, militia mercenaria, latrocinium. Opinione qui manu sibi uictum quaeritant. Odioso: publicanorum, portitorum, feneratorum. MODO dignis, & nam non decet indignis opitulari. RATIONE, & quae scilicet res ubiores fructus, & certiores redditus afferant. D E L I G E N T I A, & ut ipse rem tuam cures, neque quidquam omissitas. P A R C I M O N I A: & magno uectigali, quod dixit in Paradoxis. Liberalitas dat, cum decet: Parcimonia seruat, cum non dedecet: ut sit, quod dare possit, cum opus est. Isocrates Nicocli eam laudat. Et sane recte nobiscum ageretur, si ea uteremur. Verum ego quidem potius alijs hoc praeципio, quam sciam ipse uti. P A T E A T. & omnes ueteres libri, Pareat, Pateat, tamen, omnibus ijs aduersantibus, magis placet. M A G N I F I C E, & cum splendore, & gloria. G R A V I T E R, & constanter, non leuiter. A N I M O S E, & absque metu, & trepidatione. S I M P L I C I T E R, & non sophistice. F I D E L I T E R, & absque perfidia, & negligentia. V I T A E hominum amice. & humaniter, non tyrannice. S E Q V I T V R, & pro reliquo est. In proemio lib. II. Sequitur, ut haec officiorum genera persequar. V N A reliqua parte honestatis & temperantiae, de ijs uirtutibus, unde honestum, officiumq. manat, quarta. Q V I D A M ornatus uita, & quem tribuit Plato temperantiae. est enim Verecundia in uita humana tamquam flos quidam. Κόσμος ταῦτα οὐ περισσών εἰναι καὶ οὐδὲ τινῶν, καὶ επιβιουσῶν ἐγκατεῖται, οὐ φέρει. TEMPERANTIA, & modestia, & Tus. III. Verisimile illud est, qui sit temperans, quem Graeci σωφρον appellant, camq. uirtutem σωφρονιον uocant, quam solco equidem tum temperatiam, tum moderationem appellare, non unquam etiam inodestiam. O M N I S sedatio perturbationum animi, & Cic. ibidem. Eius uidetur esse proprium, motus animi appetentis regere, & sedare, semperq. aduersantem libidini moderatam in omni re seruare constantiam. R E R V M modus & quem ultra citraq. nescit consistere rectum. Horatius. Πρέπει διπλοῦ πρέπει, decere: a πρέπει, ornare. A b honesto & διπλοῦ καλοῦ, a pulchro. N A M &, quod decet, honestum est; & quod honestum est, decet. & Honestum, & Decorum, uidentur inter se reciprocari: differunt tamen. Honestum enim semper est idem. Decorum uero mutatur, tempore, loco, & aetate. estq. multiplex. T R I B V S superioribus, & iustitia, fortitudine, prudenter. P E R T I N E T ad omnem honestatem & decorum cum omni uirtute confusum est. S E C E R N I non potest & pulchritudo enim est apta figura membrorum, cum coloris quadam suauitate: ut ait Cicero Tus. IV. D. Ambrosius hunc locum satis illustrat. Eius haec sunt: Honestas uelut bona ualeudo est, & quadam salubritas corporis. Deus autem, tamquam uenustas, aut pulchritudo sit. Sicut ergo pulchritudo superare salubritatem, ac ualeudinem uidetur excellere, sine his tamen esse non potest, nec ullo separari modo: quoniam, nisi bona ualeudo sit, pulchritudo esse, ac uenustas non potest: sic honestas decorum illud inse continet, ut ab ea profectum uideatur, & sine ea esse non possit. Velut salubritas igitur totius operis, actusq. nostri honestas est, & sicut species est decorum, quod cum honestate confusum opinione distinguuntur. nam, & si in aliquo uideatur excellere, tamen in radice est honestatis, sed flore praecipuo, ut sine ea decidat, in ea floreat? quid enim est honestas, nisi quae turpitudinem, quasi mortem, fugiat? quid uero in honestum, nisi quod ariditatem, ac mortem afferat? Virente igitur substantia uirtutis, decorum illud tam-

quam flos emicat, quia radix salua est. At uero propositi nostri radice uitiosa, nihil germinat. **M O D E R A T I O**, & ne uel nimium, uel parum fiat: ne quis sibi nimium tribuat: ne in ulla re modum excedat. **T E M P E R A N T I A**, & quae moderatur eas uoluptates, quae tactu, & gustu percipiuntur. nam aliorum sensuum uoluptates minus illiberales habentur. **S P E C I E** quadam liberali. & adspicu. Ex eo de coro, quod poetæ sequuntur: & argumentum a minori. nam, si poetæ, multo magis philosophi. **A R A C V S, aut Minos** & hi Iouis filij habiti sunt; ac, propter summam iustitiam, apud inferos iudicare dicti sunt. Vbi hi duo alij judices esse memorantur, Rhadamanthus, & Triptolemus. **O D E R I N T**, dum meuanus vox tyrannica, hominum, qui populi de se existimationem contemnunt: Ciceroni, & Senecæ celebris. Lib. 11. ex Ennio citatur. **N A T I S** Tantalos, Plystheni, Harpagi, quos Atreus Thyesti fratri comedendos apposuit, ad quod facinus sol oriens, creditus fuit recessisse. **P A R E N S**; & Thyestes: cui filios epulandos frater Atreus apposuit, ut dixi. quod ait Seneca in Thyeste, & Horatius de Arte poet. Ennius etiam, & Maternus scripsere Thyestem. Attius Atreum. Fabula est apud Hyginum. cap. 88. & 244. & 258. **A T R E O** & Plato in Cratilo eum dictum quasi dixit, aut dixit, putat, ab immanitate naturae: quod nullam noxam, nullum facinus reformidaret, intractabilis esset, nec ulla humanitatis ratione flexilis. **N O B I S** autem personam imposuit ipsa natura, & indest, deus. uita autem nostra nihil aliud est, quam fabula, quae in amplissimo huius Mundi theatro agitur. **P Y L C H R I T V D O corporis** & Tusc. IV. Ut corporis est quedam apta figura membrorum, cum coloris quadam suavitate, eaq. dicitur pulchritudo: sic in anima opinionum, iudiciorumq. aequalitas, & constantia, cum firmitate quadam, & stabilitate uirtutem subsequens, aut uirtutis uim ipsam continens, pulchritudo vocatur. **O R D I N E**, & ut suo loco, & tempore hiant omnia. **C O N S T A N T I A**, & ut rationi semper oboediatur appetitus. **M O D E R A T I O** & ut ne uehementiores naturae impetus sequamur in dicendo, & agendo. **A D H I B E N D A** est igitur quae- dam reuerentia aduersus homines, & optimi cuiusque, & reliquorum. & sic lego, cum omnibus antiquis libris. nec repugnat sententia. Adhibenda, est, inquit, reuerentia aduersus homines. Deinde se ipse interpretatur. Reuerentia & optimi, & reliquorum. omnes enim reuereri debemus, sed primum optimos, deinde reliquos, ita, quod uniuersitatem dixerat, Aduersus homines, distinxit, subiungens, Et optimi, & reliquorum. Illud autem, Aduersus homines, pendet a uerbo, Adhibenda est: hoc, Et optimi cuiusque, & reliquorum, a uerbo Reuerentia. **N E G L I G E R E**, & quid de se quisque sentiat, &c. & Isocrates Philippica oratione: Μικρούχιαν εἰρα, τὸ τῶν Ελαστηρίωντος, ωνταριόντων, καὶ τῶν πειθομένων τούτων αποτίεντας σταύρῳ σωτήρας εξαρπάτων: Id est: Pusilli esse animi, maledicos, & nugatores, & eos, qui illis aures praebent, curare, praesertim si tibi sis nulius delicti conscius. Idem ibidem: Χρήματα καταφρονεῖ τοῦ πειθομένου περὶ μητρὸν ἡγεσθαι τὸ περὶ πάσιν εὐδοκιμεῖ: Non contempnendum est populus, nec parui aestimandū, laudari ab omnibus. Vide Aristot. Eth. IV. cap. 4. **D I S S O L V T I**. & Dissolutus est, qui nimium indulget, Fam. lib. v. ep. 2. Cognosc nunc humanitatem suam: si humanitas appellanda est in acerbissima iniuria remissio animi, ac dissolutio. In ep. ad M. Brutum: Neque dissolutum a te quidquam homines expectant, nec crudele. IN omni ratione habenda, & in quacumque re: cum aliquid agendum agimus in uita. Ita decem mei ueteres libri. Vnus, Omnium. Tres, Hominum. Tertij, Hominem.

## C I C E R O

**O F F I C I U M** autem, quod ab eo ducitur, hanc **tēs** siue cupiendo, siue fugiendo non satis a ratione retinentur, bi siue dubio finem, & modum transeunt, relinquent enim, & abiectum oboedientiam, nec rationi parent, cui sunt subiecti lege naturae. a quibus non modo animi perturbantur, sed etiam corpora. licet ora ipsa cerebrorum iratorum, aut eorum, qui aut libidine aliqua, aut metu commoti sunt, aut uoluptate nimia gesti sunt: quorum omnium uultus, noxes, motus, statusq. mutantur. ex quibus illud intelligitur, (ut ad officiū formam reuertantur) appetitus omnes contrahendos, sedandoque, exercitandamq. esse animaduersiōnem, & diligentiam, ut ne quid temere, ac fortuitu, inconsiderate, negligenterq. agamus. neque enim ita generata natura sumus, ut ad ludum, & iocum facti esse videamur, sed ad seruitatem potius, & ad quaedam studia grauiora, atque maiora. Ludo autem, & ioco uel illis quidem licet, sed, sicut somno, & quietibus ceteris, tum, cum grauiibus, serisq. rebus satisfecerimus: ipsumq. genus iocandi non profsum, nec immodessum, sed ingenuum, & facetum esse debet. ut enim pueris non omnem licentiam ludendi damus, sed eam, quae ab honestatis actionibus non sit aliena: si in ipso ioco aliquod probi ingenii lumen elucent. Duplex omnino est iocandi genus: unum illiberalis,

rale, petulans, flagitiosum, obsceneum; alterum elegas, urbanum, ingeniosum, facetum. quo genere non modo Plautus noster, & Atticorum antiqua comoedia, sed etiam philosophorum Socraticorum libri reserti sunt: multaq. multorum facete dicta; ut ea, quae a sene Catone sunt collecta, quae vocantur *Aποθέματα*. Facilis igitur est distinctione ingenui, & illiberalis ioci. alter est, si tempore sit, ac remisso animo, libero dignus; alter ne homine quidem, si rerum turpitudini adhibetur uerborum obscenitas. Ludendi etiam est quidam modus retinendus, at ne nimis omnia profundamus, elatiq. uoluptate in aliquam turpitudinem delabamur. Uppeditant autem campus noster, & studia uenandi honesta exempla ludendi. Sed pertinet ad omnem officiū quaestionem, semper in promptu habere, quantum natura hominis percutibus, reliquias bestijs antecedat. illae enim nihil sen-

tiunt, nisi uoluptatem, ad eamq. feruntur omni impietu: hominis autem mens discendo alitur, & cogitando semper aliquid aut inquirit, aut agit, uidendique, & audiendi delectatione dicitur. quin etiam, si quis est paullo ad uoluptates propensior, modo ne sit ex pecudium genere, (sunt enim quidam homines non re, sed nomine) sed si quis est paullo erector, quamvis uoluptate capiatur, occultat, & dissimulat appetitum uoluptatis, propter uercundiam. ex quo intelligitur, corporis uoluptatem non satis esse dignam hominis praestantia, eamq. contemni, & reiū oportere; sin si quispiam, qui aliquid tribuat uoluptati, diligenter ei tenendum esse modum eius fruenda. itaque uictus, cultusq. corporis ad ualeitudinem referantur, & ad uires, non ad uoluptatem.

## EXPLANATIO

**Q**UOD acutum, quod accommodatum, quod uehementis, & tres uirtutes significat, Prudentiam, Iustitiam, Fortitudinem: quas hoc ipso ordine iam attigit. **D**IVPLEX est enim uis animorum, atque naturae. & de animis, non de natura, loquitur Cicero; ipsorumq. animorum uim, naturamq. describit, itaque non dubito, quin legendum sit, Vis animorum, atque natura. Adiuuat coniecturam nostrā consuetudo Latini sermonis, quod enim Graece dicitur, εὐστ., duobus uerbis, Vis, & natura, Cicero dixit. ut in libro de Amicitia: Me quidem non fructus modo, sed etiam ipsius terrae uis, atque natura delectat. Et in Somnio Scipionis: Haec est natura propria animae, atque uis. Tusc. I. Singularis est quaedam natura, atque uis animi. De Diu. lib. II. Animorum est ea uis, atque natura, ut uigent uigilantes. De Leg. I. Videamus uim, naturamq. legis. Hac autem doctrina sumpta est ex Aristotele, qui lib. I. Pol. Τὸ ζῶν, inquit, πρώτοι σωμάτεικεν ἐν τοῖς φύσεσι, καὶ σώματος: ὃν τὸ μὲν ἀρχὸν ἐστὶ φύσης, τὸ δὲ ἀρχόμενον. Et paullo post: Ημερ γαρ τυχὴ τοῦ σωμάτου ἀρχει, δεσποτικὴν ἀρχὴν: δὲ νοῦς τῆς ὑπέξεως, πολιτικὴν, καὶ εστιλικὴν. ἐν τοῖς σωματοῖς τοῦ τύπου τοῖς φύσεσιν, καὶ συμφέροντος ἀρχεσθαι τῷ σωματικῷ τύπῳ τοῦ νοού, καὶ τοῦ μορίου τοῦ λόγου ἔχοντος. Et infra: Τοῦτο εὐθὺς οὐφύγεται περὶ τῶν τυχῶν: εἰ ταῦτα γράψει φύσης τὸ μὲν ἀρχην, τὸ δὲ ἀρχόμενον: ὃν ἔτεραν φαμεν ἀγαθότην, τοῦ λόγου ἔχοντος, καὶ τοῦ μορίου. Et lib. III. Εξ ἀρχήσιον οὐ πόλις, ὁσπερ ζῶν εὐθὺς εἰ τυχῆς, καὶ σώματος, καὶ τυχὴν εἰ λογού, καὶ ὑπέξεως. Et lib. VI. Διέρτας δύο μέρη τῶν τυχῶν, ὃν τὸ μὲν ἔχει λόγον καθ' αὐτὸν τὸ δὲ οὐκέτι καθ' αὐτό, λογοτεχνίην καὶ πακονεύσια μάρμαρον. Et ibidem, infra: Οὐσια τυχῆς, καὶ τυχῆς δρόμου μέρη, τοτὲ δὲ λογοτεχνίης, τὸ λόγον τυχῆς, τὰς ἔξεις τὰς τούτων δύο τὸν αριθμόν: ὃν τὸ μὲν ἔστιν ὑπέξιον, δὲ νοῦς. Aduersantur omnes ueteres libri. **O**RPHN, Graece, & De nat. de. II. Voluntarios mundi motus ὄρμας appellat. **N**E C uero agere quidquam, & hoc durius quibusdam uidetur, Actio non debet agere quidquam: mihi non item. In ipsa enim actione includitur is, qui agit, quasi dicat: Cum aliquid agis, temeritatem uita; nec uero quidquam agas, cuius non positis cauissim probabilem reddere. Quae postrema uerba sententiam meam confirmant: & cum sententia consentiunt ueteres libri. Nam, si, pro, Agere, legatur, Agi, quod alijs placet, unde pendeat, intelligere non queo. non enim est, ut referri possit ad superius uerbum, Debet: ne uerbum idem & personale simul, & impersonale, quo modo Grammatici loquuntur, eodem in loco uelimus esse. **O**F F I C I I . & medii. Supra: Medium officium id esse, quod cur factum sit, ratio probabilis reddi possit. **P**R A E C V R R A N T, & quod equi praecelestes facere solent. **E**V A G A N T V R, & ut equi ferociores. **E**X S U L T A N T E S & qualis Chaerea apud Terentium. **N**O N satis a ratione remittuntur, & Virgilius: